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طبق دورنمای ترسیم شده در برنامه هفتم 
توسعه کشور، صنعت پالایش تا پایان سال 
ــه حــدود ۱۳۰  ۱۴۰۶ دستیابی به تولید روزان
میلیون لیتر بنزین و نفت گاز را هدفگذاری 
کــرده که ۷۵ درصــد از ایــن مقدار، مربوط 
به فــرآورده هــای با کیفیت یــورو ۴ و بالاتر از 
آن خواهد بود. با رشد ۶ درصــدی ظرفیت 
ــه ۲ میلیون و ۲۸۶  پالایشی کــشــور، روزانـ
هزار بشکه نفت خام و میعانات گازی در ۱۰ 

پالایشگاه مدرن کشور پالایش می شود.
هم اکنون به طور میانگین روزانه ۱۱۵ میلیون 
لیتر بنزین و ۱۱۲ میلیون لیتر گازوئیل باکیفیت 
در کشور تولید می شود که طبق اهداف کمّی 
شاخص های عملکردی انرژی )نفت و گاز( 
این  برنامه هفتم توسعه،  تولید  در لایحه 
دو فرآورده اصلی در کشور با رشد حدود ۱۵ 
درصدی به روزانه ۱۲۹ میلیون لیتر )بنزین( 
پایان سال  تا  لیتر گازوئیل  ۱۳۰ میلیون  و 
۱۴۰۶ )همزمان با پایان برنامه هفتم توسعه( 
افزایش خواهد یافت. ناگفته نماند که بر 
اساس آمارها، تا ۲۵ سال آینده رشد تقاضای 
بنزین و گازوئیل در جهان به صفر می رسد 
و سوخت های دیگر مانند برق جایگزین 

خواهد شد.
بــنــابــرایــن ســاخــت پــالایــشــگــاه به تنهایی 
نمی تواند کمکی به جلوگیری از خام فروشی 
در صنعت نفت و گاز کشور داشته باشد و 
پتروپالایشگاه ها باید جایگزین شوند تا علاوه 
بر تأمین فرآورده های نفتی، مواد پتروشیمی 

را نیز تولید کنند.
مــعــاون برنامه ریزی وزارت نفت بــا اشــاره 
به برنامه های این وزارتخانه بــرای ساخت 
پتروپالایشگاه ها در کشور گفت: ظرفیت 

ح هــا با  پالایشی کشور بــا ساخت ایــن طــر
افزایش ۳۰ درصدی از ۲.۳ میلیون بشکه به 

۳ میلیون بشکه می رسد.
ارزش در  ایجاد ظرفیت و تکمیل زنجیره 
صنعت نفت از مهم ترین اولویت های وزارت 
نفت در دولت سیزدهم با هدف جلوگیری از 
خام فروشی و ایجاد ارزش افزوده برای کشور 
است. با توجه به لزوم تکمیل زنجیره  ارزش، 
ساخت مجتمع های پالایشی و پتروشیمی 
اهمیت ویژه ای دارد، زیرا بالاترین ارزش افزوده 
در صنعت نفت در واحدهای پایین دستی 
محقق می شود. بنابراین ساخت واحدهای 
پتروپالایشگاهی که افزون بر تولید فرآورده های 
نفتی حدود ۳۰ درصد از ظرفیت تولید خود را 
به محصولات پتروشیمی اختصاص می دهند، 
بالاترین ارزش افزوده را در صنعت نفت ایجاد 
می کند و می تواند علاوه بر جبران بخشی از 
ناترازی سوخت در سال های آینده، محصولات 
مورد نیاز پتروشیمی را نیز به سبد تولیدات 

کشور اضافه کند.
ــای  ــاه ه ــگ ــش ــالای ــروپ ــت ــه ســـاخـــت پ ــرچـ اگـ
کوچک مقیاس که از سال ها قبل برنامه ریزی 
شده بــود، به سرانجام نرسید و در نهایت 
۳۰۰ هــزار بشکه ای  ساخت پتروپالایشگاه 
»شهید سلیمانی« در دولــت سیزدهم در 

دستور کار قرار گرفت.
برنامه ریزی  »هوشنگ فلاحتیان« معاون 
وزارت نفت با بیان اینکه در عرصه ساخت 
قانون  با  زمانی  جدید  پتروپالایشگاه های 
حــمــایــت از ســرمــایــه گــذاری مــردمــی در 
پایین دست صنعت نفت و گاز در مجلس 
شورای اسلامی روبه رو بودیم، گفت: پس از 
ابلاغ این قانون، حدود یک میلیون و ۴۸۰ 
هزار بشکه ظرفیت پتروپالایشگاهی جدید 

مبتنی بر قانون تعریف شد.
وی ادامه  داد: مجوزهای لازم در این زمینه 
نیز صادر شده و با اقدام هایی که در دولت 

سیزدهم انجام شد، امیدواریم در آینده ای 
نزدیک تنفس خوراک پتروپالایشگاه ها تنفیذ 
ــاره به اینکه  شــود. معاون وزیــر نفت با اش
همه موارد مانند صدور موافقت نامه اصولی 
و تنفس خــوراک ایــن پتروپالایشگاه ها به 
انجام خواهد رسید، افزود: البته طرح های 
پتروپالایشگاهی که در سال های گذشته 
ــود، منتظر تنفس خــوراک  تعریف شــده ب

نبودند.
فلاحتیان تأکید کرد: افزون بر مجوزهایی 
که در گذشته برای ساخت پتروپالایشگاه ها 
صادر شده بود، هم اکنون یک پتروپالایشگاه 
۳۰۰ هزار بشکه ای در منطقه جاسک در حال 
ساخت است که پیشرفت مناسبی دارد. وی 
با بیان اینکه پتروپالایشگاه شهید سلیمانی 
نیز به ظرفیت ۳۰۰ هزار بشکه در بندرعباس 
ساخته خواهد شد، گفت: کارهای مقدماتی 
برای ساخت این پتروپالایشگاه آغاز شده است 
و به زودی شاهد شروع فعالیت های اجرایی 

آن خواهیم بود.
معاون برنامه ریزی وزارت نفت ادامــه  داد: 
به  فــارس  پالایشگاه مهر خلیج  همچنین 
ظرفیت ۱۲۰ هــزار بشکه و پیشرفت بیش 
از ۶۰ درصــد در مــجــاورت پالایشگاه ستاره 
ــت و  ــت اسـ ــاخ ــال س خــلــیــج فــارس در حـ
امیدواریم تا ۲ سال آینده این پتروپالایشگاه 

عملیاتی شود.
فلاحتیان افــزود: در کنار آن پتروپالایشگاه 
»آدیش جنوبی« و پتروپالایشگاه »پیشگامان« 
در مجموع به ظرفیت ۱۲۰ هزار بشکه در روز در 

سیراف در حال ساخت است.
وی گفت: افـــزون بر ایــن ظرفیت ها، چه 
در قالب حمایت از سرمایه گذاری مردمی 
چه  و  ــاز  گ و  نفت  پایین دست  صنایع  در 
خارج از این قانون، همچنین برای ساخت 
پالایشگاه های  همان  یا  مینی ریفاینری ها 
کوچک مقیاس در مناطق متعدد مجوز صادر 

افزایش 700 هزار بشکه ای ظرفیت 
پالایشی با راه اندازی پتروپالایشگاه ها

شده است. این مقام مسئول ابراز امیدواری 
کرد در سال های آینده مینی ریفاینری ها، 
پالایشگاه های متوسط و پالایشگاه های بزرگ 
را برای بهره برداری در افق سال ۱۴۰۶ یا ۱۴۰۷  

راه اندازی می کنیم.

معاون برنامه ریزی وزیــر نفت تأکید کرد: 
رویکرد و هدف وزارت نفت در دولت سیزدهم 
ایــن اســت که ظرفیت پالایشی کشور را از 
ظرفیت کنونی روزانــه ۲ میلیون و ۳۰۰ هزار 
بشکه به بالای ۳ میلیون بشکه در روز برساند.

ساخت پتروپالایشگاه ابزار دفاعی برای مبارزه با تحریم
در یک تصویر کلی، ساخت پتروپالایشگاه سبب توسعه صنایع پایین دستی و تولید 

محصولات پتروشیمی می شود و به تقویت منابع ارزی و ارزش افزوده کمک می کند و 
در شرایط کنونی تحریم، بهترین شیوه برای خنثی سازی تحریم ها این است که نفت و 

میعانات گازی را در پتروپالایشگاه ها به فرآورده تبدیل کنیم.
به عنوان مثال، تبدیل نفت خام و میعانات گازی به نفتا ۴۵ درصد  و تبدیل آن به 
محصولات الفینی یا آروماتیکی تا ۱۱۵ درصد ارزش افزوده به دنبال خواهد داشت.

تبدیل محصولات بالادست پتروشیمی به محصولات میان تا ۲۰۰ درصد ارزش افزوده و 
تولید محصولات پایین دستی و نهایی، نفت خام را تا ۳۰۰ درصد هم با ارزش تر می کند.

شکی نیست که با احداث پالایشگاه ها و پتروپالایشگاه ها، جلوگیری از خام فروشی، 
تبدیل آن به فرآورده های با ارزش، ایجاد ارزش اقتصادی برای کشور، اشتغال، بی اثر 
کردن تحریم ها، افزایش درآمد ارزی، رسیدن به تنوع مشتری و... را در پی خواهد 

داشت. دنیای امروز با سرعت به سمت ساخت پتروپالایشگاه می رود، زیرا این مهم 
یکی از راه های برون رفت از مشکلات مرتبط با خام فروشی و نیمه خام فروشی است، 

بنابراین احداث چنین پروژه هایی سبب می شود نقدینگی های سرگردان به تولید 
تزریق شوند و ساخت پتروپالایشگاه ها ابزار دفاعی برای مبارزه با تحریم است.

برش

در پنجمین اجلاس سراسری چهره های نامی صنعت کشور از 
پتروشیمی شیراز تقدیر شد

حیدرنیا: توسعه، مهم ترین مسئولیت اجتماعی است
مدیرعامل شـــرکت پتروشـــیمی شیراز، 
لیت  مســـئو یـــن  مهم تر ا  ر ســـعه  تو
اجتماعی برشـــمرد و تأکیـــد کرد: دولت 
بایـــد حامـــی بخـــش خصوصی باشـــد.
بـــه گـــزارش روابـــط عمومـــی شـــرکت 
پتروشـــیمی شـــیراز، مهندس احمدرضا 
حیدرنیـــا مدیرعامـــل ایـــن شـــرکت در 
پنجمیـــن اجلاس سراســـری چهره های 
نامـــی صنعت، معـــدن و اقتصاد کشـــور 
که در ســـالن همایش های صداوسیمای 
تهـــران برگـــزار شـــد، مـــورد تقدیـــر قرار 

. فت گر
مهندس احمدرضـــا حیدرنیا مدیرعامل 
ایـــن  پتروشـــیمی شـــیراز در  شـــرکت 

اجـــلاس ضمن تبریک فرا رســـیدن چهـــل و پنجمین بهار انقلاب اســـلامی 
ایـــران، به اهمیت مســـئولیت پذیری اجتماعـــی در دنیای امروز اشـــاره کرد 
و گفـــت: پتروشـــیمی شـــیراز، بـــه عنوان یـــک شـــرکت پیشـــرو در صنعت 
پتروشـــیمی، همواره به دنبـــال ایفای نقش خود در توســـعه  پایـــدار جامعه 
بوده اســـت. وی که معتقد است توســـعه، مهم ترین مســـئولیت اجتماعی 

اســـت، افزود: متأســـفانه در بحث توســـعه با رکـــود مواجـــه بوده ایم.
مدیرعامـــل شـــرکت پتروشـــیمی شـــیراز به علـــل رکـــود توســـعه در حوزه 
پتروشـــیمی اشـــاره و عـــدم فراهم شـــدن بســـتر صحیـــح ایجـــاد صندوق 
توســـعه ملی و عدم اجرای صحیـــح اصل ۴۴ قانون اساســـی را از مهم ترین 
این دلایـــل ذکر و تصریـــح کرد: دولت بایـــد حامی بخش خصوصی باشـــد.
حیدرنیـــا با تأکیـــد بر این نکتـــه که دولت بایـــد زمینه انجـــام فاینانس 
شـــرکت ها را فراهـــم و شـــرکت ها را در رهـــن خـــود قرار دهـــد و پس از 
بهره بـــرداری، از اقســـاط برداشـــت کند، عنوان کـــرد: به رغـــم اینکه از 
بخش خصوصی حمایت می شـــود امـــا ذکر این نکته قابل توجه اســـت 
کـــه توســـعه پتروشـــیمی ها زمانی کـــه دولتی بوده از شـــتاب بیشـــتری 
برخوردار بوده اســـت. وی خاطرنشـــان کرد: متأســـفانه در حوزه پایین 
دســـتی هم به خوبی کار نکرده ایم و تنها به شـــعار بســـنده شده است.

مدیرعامل شرکت پتروشـــیمی شیراز، از دولتمردان خواست که از تخصص 
افـــراد در جای مناســـب خود اســـتفاده کنند. حیدرنیا همچنیـــن با تصریح 
بـــر این موضوع که در زنجیـــره تولید با چالش هایی مواجه هســـتیم، تأکید 

کـــرد: باید مدیریت برنامه در کشـــور بهبود یابد.
گفتنی اســـت، در این اجلاس از تعدادی از مدیران و فعالان صنعت، معدن 

و اقتصاد کشـــور به پاس خدمات ارزنـــده ، تجلیل به عمل آمد.
بـــه گـــزارش دیگـــری از روابـــط عمومـــی و امـــور بین الملـــل شـــرکت 
پتروشـــیمی شیراز، ســـومین کنگره سراسری ســـرآمدان اقتصاد ایران با 
رویکـــرد اعطای نشـــان »برند ملی، اعتمـــاد ملی« و به منظور بررســـی و 
تبییـــن ابعاد مختلـــف اقتصاد مقاومتی بـــه میزبانی اســـتان تهران و در 

دانشگاه شـــهید بهشـــتی برگزار شد.

بنگاه

هم اکنون به طور میانگین روزانه ۱۱5 میلیون لیتر بنزین و ۱۱2 میلیون لیتر گازوئیل 
باکیفیت در کشور تولید می شود که  با رشد حدود ۱5 درصدی به روزانه ۱2۹ میلیون 

لیتر )بنزین( و ۱۳0 میلیون لیتر گازوئیل تا پایان سال ۱40۶ افزایش خواهد یافت

عکس: شانا


